DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 2 de maio de 2024 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO - AP 003/2022

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE PARCERIA PARA PESQUISA,
DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO AP 003/2022 – INSTITUTO DE PESQUISAS AMBIENTAIS – HELMUT
SCHUCKAR

Processo SEI: 020.00002908/2023-88

Parecer Jurídico: CJ/SEMIL nº 63/2024

Data: 19/03/2024

Parceiro Privado: HELMUT SCHUCKAR- CNPJ: 07.938.314/0001‐89

ICTESP Executora: Instituto de Pesquisas Ambientais (IPA)

Fundação de Apoio e Interveniente: Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa do Agronegócio
(FUNDEPAG) - CNPJ: 50.276.237/0001-78

Objeto: Conservação de bancos ativos de germoplasma (BAG’s) em áreas experimentais do IPA,
promovendo o melhoramento genético para aumentar a produtividade de madeira e resina, bem
como a propagação por mudas para formação de novas florestas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO - 1.1. O presente instrumento tem por objeto os itens especificados
abaixo, tudo nos termos e detalhamentos apresentados no Plano de Trabalho (Anexo I), que faz parte
integrante do presente Termo Aditivo: (i) a alteração da estimativa de arrecadação do Projeto com a
comercialização dos resíduos da pesquisa e, consequentemente, o cronograma financeiro e as
planilhas constantes do item 13 do Plano de Trabalho do Acordo Original; (ii) a complementação dos
recursos humanos do Projeto, incluindo novos participantes, e (iii) a readequação das bolsas de
pesquisa.

Valor: R$ 3.160.756,41 (três milhões, cento e sessenta mil, setecentos e cinquenta e seis reais,
quarenta e um centavos)

Data da Assinatura: 28/03/2024

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.04.30.1.1.31.1.7.8.199.279550
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2024-04-30T17:24:53-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo